
 

 

COMUNE DI 

COSTA VESCOVATO 

Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 2 

del 27 maggio 2021 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

APPROVAZIONE RICALCOLO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA’ 

 

L’anno duemilaventuno addì ventisette del mese di maggio alle ore 18:15, nella sala delle 

adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 

oggi convocati a seduta i Consiglieri. 

Al relativo appello risultano: 

N. 

d’ord. 
Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 RUBE OTTAVIO  X - 

2 BONADEO SARA X - 

3 BOVERI FABIO X - 

4 MALASPINA CRISTINA X - 

5 BELLINZONA MATTIA X - 

6 POGGI ENRICO X - 

7 ALVIGINI LORENZO PIETRO ANGELO X - 

8 BONDONE ALESSANDRO X - 

9 BERUTTI ATTILIO X - 

10 PROMUTICO ROBERTA X - 

11 BONDONE PIER VALTER - X 

 TOTALI 10 1 

Assiste l’adunanza con funzioni consultive, referenti e di assistenza, l’infrascritto Segretario 
comunale reggente, Dr. GIULIO GIRALDI, il quale provvede a redigere il verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, il Sindaco, OTTAVIO RUBE, assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 2dell’ordine 
del giorno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

UDITA la relazione del Sindaco e la discussione relativa al punto all’ordine del giorno; 

PREMESSO che la legge 23 dicembre 2005, n. 266, all’art. 1, co. 166 ha previsto che le Sezioni 

regionali della Corte dei conti, “ai fini della tutela dell’unità economica della Repubblica e del 

coordinamento della finanza pubblica”, svolgano verifiche ed accertamenti sulla gestione 

finanziaria degli Enti locali, esaminando, per il tramite delle relazioni trasmesse dagli organi di 

revisione economico-finanziaria , i bilanci di previsione ed i rendiconti in linea con le previsioni 

contenute nell’art. 7, comma 7, della legge 5 giugno 2003, n. 131, quale controllo ascrivibile alla 

categoria del riesame di legalità e regolarità, che ha la caratteristica di finalizzare le verifiche della 

magistratura contabile all’adozione di effettive misure correttive da parte degli Enti interessati; 

RICHIAMATA la Relazione sul rendiconto relativa al 2018, redatta dall’Organo di revisione, ai 

sensi dell’art. 1, comma 166 e seguenti della Legge 23 dicembre 2005 n. 266; 

 

PRESO ATTO che la Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per il Piemonte formulava in 

merito alla sopra citata relazione richieste istruttorie e richieste di chiarimento a cui l’Ente 

provvedeva a dare riscontro; 

 

VISTA la nota della Corte dei conti dell’11 marzo 2021 con la quale veniva inviata al sig. Sindaco 

del Comune di Costa Vescovato e all’Organo di revisione la Deliberazione n. 

51/2021/SRCPIE/PRSE approvata dalla Sezione regionale di controllo per il Piemonte in data 10 

marzo 2021 e depositata in giorno successivo, relativa al Rendiconto 2018, la quale: 

- accerta un FCDE accantonato nel rendiconto 2018 non adeguatamente stimato; la scarsa 

capacità di riscossione dei residui attivi; il mancato rispetto dei tempi di pagamento dei 

cc.dd. debiti commerciali, ai sensi dell’art. 4, del d.lgs. 9 ottobre 2002, n. 231, adottato per 

dare attuazione alla direttiva 2000/35/CE, relativa alla lotta contro i ritardi di pagamento 

nelle transazioni commerciali nonché la mancata pubblicazione degli indicatori di 

tempestività dei pagamenti sul sito istituzionale del Comune non solo nell’esercizio 2018 

ma neppure nel 2019, 2020 e neppure negli esercizi precedenti; 

- invita ad assumere i necessari provvedimenti, segnatamente, le misure utili ad implementare 

la capacità di riscossione, al fine di realizzare le entrate che hanno dato copertura alle spese 

sostenute dall’Ente nei relativi esercizi di riferimento ed a costituire congrui 

accantonamenti, attraverso un FCDE debitamente contabilizzato in aderenza alle modalità 

previste dal metodo ordinario;al rispetto degli obblighi di pubblicazione degli indicatori di 

tempestività dei pagamenti, previsti dall’art. 33 del d.lgs. n. 33 del 2013 e a voler, 

sollecitamente, attuare misure dirette a garantire la regolarità dei pagamenti ed il rispetto dei 

tempi medi dei cc.dd. debiti commerciali, ai sensi dell’art. 4, del d.lgs. 9 ottobre 2002, n. 

231, adottato per dare attuazione alla direttiva 2000/35/CE, relativa alla lotta contro i ritardi 

di pagamento nelle transazioni commerciali;l’Organo di revisione a monitorare le criticità 

segnalate e ad informare questa Sezione su un eventuale peggioramento delle stesse; 

- dispone che il Comune, con riferimento all’esercizio 2018, provveda all’esatta 

quantificazione del FCDE sulla base delle indicazioni contenute in parte motiva, verificando 

la congruità dell’accantonamento nel rendiconto 2019. In assenza, l’ente dovrà rideterminare 

il FCDE in conformità al principio contabile 4/2, allegato al d.lgs. n. 118/2011, mediante 

conseguente rettifica del risultato di amministrazione dell’esercizio 2019, di cui all’allegato 

10, lett. a) del d.lgs. n. 118 del 2011 e della quota accantonata di lettera B;qualora da detta 

rettifica del risultato di amministrazione, relativo all’esercizio 2019, dovesse derivare un 

totale di “parte disponibile” (Riga E dell’allegato 10 lett. a) negativo, questo dovrà essere 

ripianato con le modalità previste dall’art. 188 TUEL, ai sensi del quale “l'eventuale 



disavanzo di amministrazione, accertato ai sensi dell'articolo 186, è immediatamente 

applicato all'esercizio in corso di gestione contestualmente alla delibera di approvazione del 

rendiconto.”;che, conseguentemente, il Comune provveda ad un nuovo invio alla BDAP dei 

dati relativi al rendiconto 2019 e provveda altresì a modificare l’allegato 10 lett. a, ai sensi 

dell’art. 13, L. n. 196 del 2009 e artt. 4 e 18 del d.lgs. n. 118 del 2011, al fine di rettificare i 

dati attualmente presenti; che la presente deliberazione sia trasmessa al Consiglio comunale 

nella persona del suo Presidente, al Sindaco, all’Organo di revisione economico-finanziaria 

del Comune di Costa Vescovato; la pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale 

dell’Ente, denominato “Amministrazione trasparente” ai sensi dell'art. 31 del d. lgs. 14 

marzo 2013, n. 33; 

 

PRESO ATTO delle difficoltà parte di questo ente, di piccolissime dimensioni e senza adeguato 

personale, a porre in essere tutti gli adempimenti che l’ordinamento prevede, ma ritenuto, 

comunque, doveroso e necessario provvedere a porre in essere con urgenza alle azioni necessarie ad 

adempiere alle richieste della Corte dei conti; 

 

RITENUTO quindi necessario, in particolare, provvedere al ricalcolo del FCDE sulla base delle 

indicazioni fornite dalla Corte, come da allegati; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011 e 

dal decreto legislativo n. 126/2014; 

 

VISTO il parere favorevole del Revisore dei conti n. 5/2021 espresso in data 18 maggio 2021 

allegato alla presente deliberazione; 

 

ACQUISITO l’allegato parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., 

dal Responsabile dell'Area Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 

deliberazione; 

ATTESA la competenza del Consiglio Comunale ad adottare la presente deliberazione ai sensi degli 

artt. 42 e 227 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese per alzata di mano dai dieci Consiglieri presenti e 

votanti 

 

D E L I B E R A  

 

DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione;  

 

DI APPROVARE il ricalcolo del Fondo crediti di dubbia esigibilità relativo al rendiconto 

dell’esercizio 2019, ricalcolato come da allegati alla presente deliberazione; 

 

DI DARE MANDATO al Responsabile del servizio finanziario per un nuovo invio alla BDAP dei 

dati relativi al rendiconto 2019 e alla modifica dell’allegato 10 lett. a, ai sensi dell’art.13, L. n. 196 

del 2009 e artt. 4 e 18 del d.lgs. n. 118 del 2011, al fine di rettificare i dati attualmente presenti; 

 

DI DARE MANDATO al Responsabile del servizio finanziario affinché: 

- ponga in essere con urgenza quanto necessario per implementare l’incasso dei residui attivi 

riguardanti le entrate comunali, verificando prioritariamente la possibilità di effettuazione di 



tale attività da parte del personale interno dell’ente e, in caso di comprovata impossibilità, 

provvedere ad affidare il servizio di supporto e assistenza nella riscossione; 

- provveda,tramite apposita relazione, ad indicare le misure organizzative poste in essere per 

garantire il costante miglioramento nei tempi di pagamento dei cc.dd. debiti commerciali, 

provvedendo a tutti i relativi adempimenti contabili ed effettuando un continuo 

monitoraggio anche al fine di verificare la congruità del relativo fondo di garanzia; 

- provveda con regolarità alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, in 

Amministrazione Trasparente/Pagamenti dell’Amministrazione/Indicatore di tempestività 

dei pagamenti, dell’indicatore di tempestività dei pagamenti; 

- provveda alla pubblicazione della Deliberazione della Corte dei conti n. 

51/2021/SRCPIE/PRSE di cui in parte narrativa sul sito istituzionale dell’Ente, in 

Amministrazione Trasparente/Controlli e rilievi sull’amministrazione/Corte di conti; 

 

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente  

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. n. 267/200 e s.m.i., considerata l’urgenza di 

provvedere a quanto disposto dalla Corte dei conti. 

 



Letto approvato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE 

f.to Rube Ottavio  

 

  Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 267/200. 

Costa Vescovato, lì  27.05.2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                          f.to Giulio Giraldi 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno                     all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 

istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Costa Vescovato, lì 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                   f.to Giulio Giraldi 

 



  

COMUNE DI 

COSTA VESCOVATO 

Provincia di Alessandria 

_____________________________________________________________________ 

SEDUTA CONSIGLIO COMUNALE - 27/05/2021 

Artt. 49 e 147-bis D.lgs. 267/2000 

 

OGGETTO PROPOSTA: 

 

APPROVAZIONE  RICALCOLO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA’ 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 

 

Visto con parere favorevole. 

 

Costa Vescovato, lì 20 maggio 2021 

                                                                                                                    Il Responsabile Servizio finanziario 

                                                                                                                    Ottavio Rube 

 

____________________________ 

 

 


